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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá možnostmi integrace fotovoltaické

elektrárny (FVE) do řídícího systému budov. Teoretická část diplomové práce seznamuje s

komponenty FVE, možnostmi využití přebytečné vyrobené energie z FVE a popisem a

využitím řídících systémů budov. V praktické části je navržena fotovoltaická elektrárna pro

vybraný objekt a řešení integrace FVE do řídícího systému budov pro maximalizaci využití

vyrobené energie. Pro navržený fotovoltaický systém je vytvořena projektová

dokumentace, která se nachází v příloze diplomové práce.
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energie
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Abstract

The diploma thesis deals with the possibilities of integration of photovoltaic power

station (PV) into the building control system. The theoretical part of the thesis introduces

the components of the PV, the possibilities of using excess energy from PV, and the

description and use of building control system. In the practical part, a photovoltaic power

station is designed for a selected building. This part of the thesis also gives solutions for

integrating PV into the building control system to maximize the use of energy from PV.

Project documentation for the proposed photovoltaic system is annexed to the thesis.
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Úvod

V současné době si lidstvo čím dál více uvědomuje omezenost zásob "tradičních"

fosilních zdrojů energie. A protože spotřeba elektrické energie neustále roste, je třeba najít

alternativní řešení. Tímto řešením je využití obnovitelných zdrojů energie, jako je

například geotermální energie, energie bioplynu a biomasy, vody, větru či slunečního

záření. Nefosilní přírodní zdroje energie již mají v energetickém mixu České republiky své

místo a neustále dochází ke zvyšování podílu obnovitelných zdrojů energie na bilanci

spotřeby energie. Sluneční záření je prakticky nevyčerpatelným zdrojem energie. Díky

jeho dostupnosti, absenci vzniku škodlivých látek, bezúdržbovému provozu a možnosti

instalace v místě spotřeby jsou jedním z nejrozšířenějších typů elektráren vyrábějících

energii z obnovitelných zdrojů v ČR fotovoltaické elektrárny.

Fotovoltaické elektrárny jsou vhodným zdrojem energie pro částečné pokrytí

spotřeby rodinného domu nebo jiných typů budov. Při použití samotné FVE se část energie

spotřebuje a část je dodána do sítě. Proto, aby objekt využil co nejvíce vyrobené energie a

snížil přetoky do sítě, je vhodné do solárního systému implementovat akumulační prvky.

Pro optimalizaci spotřeby a efektivní řízení akumulačních prvků je vhodné použití řídících

systémů budov. Ačkoli systémy pro řízení budov nejsou zatím v ČR příliš rozšířené, na

trhu se objevují stále nová a vylepšená řešení. Řídící systémy umožňují komfortnější,

efektivnější a ekonomičtější fungovaní budov.

Teoretická část diplomové práce seznamuje s hlavními komponenty fotovoltaické

elektrárny. Dále jsou popsány možnosti akumulace energie, které snižují přetoky do

distribuční sítě. V závěru teoretické části je uveden popis řídících systémů budov

a možnosti využití systémů pro optimalizaci spotřeby a efektivnější využití vyrobené

energie z FVE. Praktická část diplomové práce obsahuje návrh fotovoltaické elektrárny pro

zadaný objekt pomocí simulačního programu PV*SOL. Při návrhu jsou porovnány různé

parametry FVE a jejich vliv na výsledné hodnoty fotovoltaického systému. Dále jsou

navržena řešení pro akumulaci energie pro efektivní využití vyrobené energie z FVE

pomocí řídícího systému budov. V příloze diplomové práce je kompletní projektová

dokumentace pro navržený fotovoltaický systém.
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1 Fotovoltaické panely

Fotovoltaický panel přeměňuje elektromagnetickou energii (světlo) na energii

elektrickou. Princip přeměny spočívá ve fotoelektrickém jevu, kdy fotony ze slunečního

záření dopadají na polovodičový p-n přechod a dochází k uvolnění elektronů z krystalové

mřížky. Na p-n přechodu se vytvoří napětí, které u křemíkových fotovoltaických článků

dosahuje hodnoty napětí kolem 0,5 V. Pokud se k článku zapojí velice malý spotřebič,

začne obvodem procházet elektrický proud. Jelikož má jeden fotovoltaický článek malé

napětí i výkon, skládají se články podle požadovaného napětí a proudu sériově nebo

paralelně a tím vzniká fotovoltaický panel. Spojením několika fotovoltaických panelů

vzniká fotovoltaické pole (string) o určitém výstupním napětí, proudu a výkonu podle

specifické potřeby aplikace. [1]

1.1 Rozdělení fotovoltaických panelů

Monokrystalické panely

• vysoká účinnost při ideálních podmínkách, plocha článků je stejnoměrná a panely

mají většinou tmavý odstín do černa

• účinnost monokrystalických článků je kolem 20 % a je ze všech třech typů

fotovoltaických článků nejvyšší

• vysoká účinnost je ovšem zaručena jen v místech s dobrými světelnými

podmínkami

Polykrystalické panely

• rovnoměrný výkon při rozptýleném světle

• nižší účinnost cca 17 %

• dají se pořídit za nižší cenu, dnes se však cenový rozdíl snížil na minimum

• hodí se tam, kde je určitá odchylka od ideální orientace (světlo přichází z boku a je

více rozptýlené)

Tenkovrstvé panely jsou nazývány jako amorfní panely či CIS panely.

• vyšší citlivost při nízké intenzitě svitu (vhodné na velkou plochu, která však není

vhodně orientována)

• základem těchto panelů je tenká křemíková vrstva napařovaná na sklo nebo fólii

• účinnost amorfních panelů se pohybuje kolem 13 % a pro dosažení stejného výkonu

je potřeba větší plochy
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• vyšší citlivost amorfních panelů na rozptýlené sluneční záření, napětí se na článcích

udrží i při nižší intenzitě svitu, účinnost s rostoucí teplotou klesá podstatně

pomaleji a nedochází tak snadno k přehřívání jako u krystalického křemíku [1] [2]

1.2 Výběr fotovoltaických panelů pro FVE, jejich orientace a sklon

Při výběru panelů je potřeba si uvědomit, kam se budou panely instalovat. Pokud se

budou instalovat na střechu objektu například rodinného domu, je potřeba zjistit, kolik je

na střeše místa. Nejčastějším způsobem instalace panelů je orientace panelů směrem na jih.

Tato orientace panelů zpravidla vygeneruje největší množství energie. Ovšem v posledních

letech se také začal uplatňovat způsob umístění panelů na východ a západ. Tento způsob

instalace je výhodný u objektu, který má klasickou domácí spotřebu energie, kdy nejvyšší

spotřeba objektu je ráno a večer. Při instalaci panelů na východ a západ se nevyrobí

maximum energie, ale vyrobí se více energie právě v čas, kdy energii potřebujeme, a to

v ranních a večerních hodinách. Naopak v čase, kdy je spotřeba přes den kolem poledne

nejnižší se vyrobí méně energie než při orientaci na jih. Dalším parametrem, který

ovlivňuje výrobu energie z FVE je sklon panelů. V České republice je doporučovaný sklon

panelů kolem 35 °. Je tedy nutné zjistit, jak se mohou panely na střeše rozprostřít, kam je

orientovat, jaký sklon nastavit a kolik panelů lze na střechu objektu nainstalovat. Aby

solární panely na střeše objektu nenarušovali estetický dojem, je vhodné i praktické panely

instalovat vedle sebe do uceleného pole. [1]

Plocha střechy, na kterou je možné panely naistalovat, není často velká a je potřeba

ji využít co nejefektivněji. Aby se z této plochy vygenerovalo co nejvíce výkonu, je

Obrázek 1 Solární panely, zleva: polykrystalický panel, monokrystalický panel, tenkovrstvý panel

[3]
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vhodné použít nejvýkonnější typ panelu, a proto se dnes nejvíce používají již zmíněné

monokrystalické panely, které mají nejvyšší účinnost a jejichž cena se pohybuje

v rozumných mezích. Solární panely, které se instalují v sérii do stringu, mají několik

parametrů, které je třeba brát v úvahu a podle kterých FVE navrhovat. [1]

Prvním parametrem je nominální výkon panelu, který je udáván v jednotce Wp.

Tato hodnota je měřena v laboratorních ideálních světelných podmínkách (intenzita záření

1000 W/m2, rychlost proudění 1 m/s, teplota okolí 25 °C) a při reálných podmínkách se

liší. Výkon fotovoltaického panelu závisí na intenzitě dopadajícího světla, náklonu panelu

a orientace, vysoké okolní teplotě a znečištěním panelu. Dalšími parametry, které jsou

zásadní při návrhu solárních panelů, jsou jmenovité napětí a maximální proud při zátěži.

Fotovoltaické panely se skládají sériově a paralelně, tak aby celý výstup pole měl


[…]


bude použit samostatný proudový chránič. Ke střídači bude připojeno akumulátorové úložiště

BYD Premium HVM 13.8 o využitelné kapacitě 11 kWh.

Měření přebytků výkonu z FVE:
Systém bude obsahovat regulaci přebytků, která umožní efektivní nakládaní s vyrobenou
energií. V rozvaděči objektu budou umístěny MTP připojené ke střídači přes převodník GoodWe
Smart Meter. Systém bude dále obsahovat MTP pro připojení k PLC k regulaci spínaní
spotřebičů pro využití přebytečné energie

Chování výrobny v síti:

Výrobna je vybavena funkcemi Q(U), P(U), a P(f) dle přílohy 4 Pravidel provozování distribuční
soustavy.

Řízení jalového výkonu Q(U) Přizpůsobení činného výkonu P(U)

X1- 0,94 U1/Un- 109%
X2- 0,97 U2/Un- 110%
X3- 1,05 U3/Un- 111%
X4- 1,08 čas. konstanta 5 s
čas. konstanta 5 s

Snížení činného výkonu při nadfrekvenci P(f)

Pokud se automaticky neodpojí, při 50 Hz snižovat okamžitý činný výkon gradientem 40%
na Hz při 50,2 Hz < fs < 51,5 Hz
V rozsahu 47,5 Hz < fs < 50,2 Hz žádné omezení
Při fs<= 47,5 Hz a fs ≥ 51,5 Hz odpojení od sítě

Ovládání přijímačem HDO:

Elektrárna bude osazena regulací umožňující dálkové odpojení výrobny. HDO bude dálkově
blokovat výrobnu FVE (0 % a 100 % jmenovitého výkonu).

Ostrovní provoz:

Mikrozdroj je schopen ostrovního provozu. Při výpadku proudu přechází střídač automaticky
do režimu ostrovního provozu.

Ochrany bezpečného odpojení:
Výrobna je dle vyjádření ČEZ vybavena ochranami zabezpečující bezpečné odpojení zdroje
od distribuční soustavy v případě výpadku DS dle PPDS příloha 4

Nastavení ochran střídače

Parametr Požadavek na vypnutí
Vypínací čas nastavený výrobcem
střídače

nadpětí 1. stupeň 230 V + 10 % (3 s) 0,4 s

nadpětí 2. stupeň 230 V + 15 % (1 s) 0,2 s

nadpětí 3. stupeň 230 V + 20 % (0,1 s) 0,1 s

podpětí 230 V - 15 % (1,5 s) 0,2 s

nadfrekvence 52 Hz (0,5 s) 0,2 s

podfrekvence 47,5 Hz (0,5 s) 0,2 s

frekvence >50,2 Hz snižování výkonu gradient 40%

Připojení výrobny po chybovém napěťovém stavu po 20 minutách

Ochrana před úderem blesku

Nosná konstrukce fotovoltaických panelů bude propojena s hliníkovou konstrukcí, která se
vodivě spojí se stávající hromosvodovou soustavou. Na AC straně bude rozvaděč vybaven
svodičem přepětí. Na DC straně budou svodiče přepětí pro každý string.
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Příloha: Seznam komponent
Název počet kusů

FV panel 330W DAH solar HCM60X9 20

Solární měnič GoodWe GW8K-ET 1

Konstrukce pro FV panely (sklon 45°) 1

Solární kabel, 6mm, 40m 1

Pojistkový odpojovač Schneider Electric - 10x38 1P 1000V DC 4

Pojistka OEZ 10A, 1000VDC 10x38mm 4

Přepěťová ochrana Schneider Electric – 2P/1000V/ DC 2

Hlavní vypínač Schneider Electric - 4P/1000V/DC 1

Baterie BYD B-Box Premium HVM 13.8 1

GoodWe Smart Meter 1

Měř. transf. proudu Schneider Electric METSECT5MA020 6

Hlavní vypínač Schneider Electric - 3P/32A/AC 1

Jistič Schneider Electric - 3P/16A/B 4

Jistič Schneider Electric - 4P/40A/C 1

Jistič Schneider Electric - 1P/10A/B 7

Jistič Schneider Electric - 1P/6A/B 1

Proudový chránič Schneider Electric - 4P/40A /30mA /B EV 1

Proudový chránič Schneider Electric - 4P /25A/300mA /A 1

Proudový chránič Schneider Electric - 2P /10A/10mA /A 1

Pojistkový odpojovač Schneider Electric - 3P 10x38mm 2

Pojistkový odpojovač Schneider Electric 3P - 14x51mm 1

Pojistka 10x38mm gG 6A/500V 6

Pojistka keram 14x51 40A/500V 3

Stykač Schneider Electric LC1DT40BD TeSys 4P/AC/1 440V 40 A cívka 24 V DC 1

Stykač Schneider Electric 16A 2Z - cívka 220-240V 50Hz 1

Procesorový modul PFC100; 2× Ethernet, RS-232/-485 1

Napájecí zdroj PLC 24 V DC 1

8 analogových vstupů, 750-451 1

Rozhraní KNX/EIB/TP1 753-646 1

Měření třífázového výkonu; AC 480 V 5 A – 750-493/000-001 1

16 binárních výstupů 24V DC 0,5A 750-1504 1

Teplotní čidlo Pt1000, 5m 3

Napájecí zdroj KNX Spacelogic KNX, REG-K/640 Ma 1

Nabíjecí stanice Smart Wallbox se zásuvkou T2S – 7,4/22kW 1

SSR Carlo Galvazzi 230 V AC/24 V DC 6

Motorický ventil SVB 230 - 230V AC 4

Relé 24 V DC Finder 4

KNX termostat Push-button 2-gang plus with room temperature control unit 4

Aktor spínání zásuvek SpaceLogic KNX Switch/Blind Master 8ch 10AX/16AC1 1

Interface Schneider Electric SpaceLogic KNX IP Interface DIN Rail. 1
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