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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student Tomáš Tomek vypracoval svoji diplomovou práci na téma: Možnosti integrace FVE do řídícího
systému budov. V rámci své práce splnil všechny body zadání. V teroretické části stručně popsal problematiku
FV střídačů, možnosti akumulace elektrické energie, regulaci přebytků z FV vč. integrace do nadřazeného
řídicího systému (uvažováno KNX). Jako nejvíce přínosné hodnotím simulace v software PV*Sol. Zejména
pak část, která je věnována kombinaci jednotlivých regulací přebytků elektrické energie z FVE vč. akumulace
do bateriové systému.
V rámci práce jsem však narazil na několik pasáží či formulací, které by bylo vhodné upravit nebo jsou značně
diskutabilní či nepravdivé. Některé z nich uvádím zde:
- problematika střídačů by z mého pohledu měla být popsána detailněji (např. porovnání od jednotlivých
výrobců - technická řešení, kombinace s power optimizéry, atd.)
- schéma na obrázku 5 podle mého názoru úplně neodpovídá současným PPDS
- obrázek 7 - zařízení wattrouter by mělo být zakresleno ve schématu v rámci celé elektroinstalace, aby bylo
jasné, kam se má správně umístit
- jste si jist tímto tvrzením uvedeným na str.46: Orientace panelů v zimních měsících neovlivňuje průběh
výkonu FVE během dne.
- v tabulce 4 je uvedena spotřeba objektu 10 MWh. Nicméně v předchozí části je uvedena spotřeba na topení a
chlazení 10 MWh a ostatní spotřeba 5 MWh. (není zcela zřejmé z čeho se vycházelo)
- u tabulky 4 není nikde uvedeno, že se jedná o variantu bez akumulace
- v projektové dokumentaci je ve schématu E.5 chaos v pracovní a ochranné nule.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je poměrně logicky členěna a literatura vhodně zvolena.Nicméně v práci se opět nachází celá řada věcí,
které by bylo potřeba ještě zlepšit.
Některé jsou uvedeny zde:
- ne všechny zkratky jsou uvedeny v seznamu symbolů a zkratek (např. G)
- kvalita některých obrázků je na nízké úrovni
- Obr. 23 a 24 jsou nečitelné, nelze dobře odlišit jednotlivé průběhy
- na obr. 44 je chybně uveden popis venkovní jednotky TČ.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1. Vysvětlete funkci MPPT.
2: Jaký by měl být ideální poměr mezi instalovaným výkonem a akumulací (bateriovým uložištěm).
3. Myslíte si, že je vhodné propojovat FV panely na střeše dle schématu E.4 (příloha)? Jaké jsou jiné možnosti?
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